
PREFEITURA MUNICIPALDE CORONELVIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N.O1626/01, de 28 de novembro de 2001

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar.

Autoria: Executivo Municipal

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO DO PARANÁ,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°) - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil
reais), nas dotações abaixo discriminadas:l\ CÓDIGO

DESCRIÇÃO VALOR
0300 Secretaria Municipal da Administração
0301 Administração S.M.A
0301.03070212.004 Serviços de Administração Geral
3113 (25) Obrigações Patronais 10.000,00

0500 Secretaria Municipal da Educação, da
Cultura e do Desporto

0501 Departamento de Educação
0501.08411852.013 Manutenção do CMEIArco Íris
4120 (81) Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

0501.08421882.015 Manutenção da Unidade
3120 (92) Material de Consumo 12.000,00

0501.08421882.023 E.R.M Luiz Ferri
4120 (146) Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

0501.08421882.027 E.R.M. Maria da Luz
4120 (170) Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

0501.08422392.035 Transporte Escolar
3113 (205) Obrigações Patronais 5.000,00
3120 (206) Material de Consumo 20.000,00

0502 Departamento de Cultura
0502.08482472.038 Fundação Cultural
4120 (230) Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

0503 Departamento do Desporto
0503.08462242.039 Manutenção das Atividades Esportivas
4110 (240) Obras e Instalações 30.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0700

Outros Serviços e Encargos

0602 Departamento de Promoção Humana
0602.15814832.042 Programa Operacional e Assistencial do

Menor e do Adolescente
3132 (268)

0602.15814862.044 Manutenção da Divisão de Assistência Social
3132 (282) Outros Serviços e Encargos

0602.15814862.045 AçãoAssistencial Imediata e Preventiva
3132 (287) Outros Serviços e Encargos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Rural

0701 Departamento de Agropecuária
0701.04150881.009 Reserva Indígena
4120 (318) Equipamentos e Material Permanente

0800 Secretaria Municipal de Obras, Viação e
Urbanismo
Departamento de Obras e Serviços Urbanos
Manutenção dos Serviços Públicos
Outros Serviços e Encargos

0801
0801.10603252.051
3132 (333)

0801.10764482.053 Manutenção da USILIXO
3120 (341) Material de Consumo

0802 Departamento de Viação
0802.16885342.055 Manutenção da Unidade
3132(357) Outros Serviços e Encargos

12.000,00

30.000,00

5.000,00

15.000,00

30.000,00

3.000,00

8.000,00

TOTAL 190.000,00

Art. 2° ) - Os recursos para fazer face às despesas com a abertura do
Crédito Adicional Suplementar acima correrão a conta da Anulação
Total/Parcial de dotações orçamentárias, conforme abaixo especifica:

CODIGO DESCRIÇÃO VALOR
0200 Governo Municipal
0201 Gabinete do Prefeito
0201.03070202.002 Assessoramento Superior
4120 (17) Equipamentos e Material Permanente 240,00

0300 Secretaria Municipal de Administração
0301 Administração S.M.A
0301.03070212.004 Serviços de Administração Geral
3191 (30) Sentenças Judiciais 20.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

CÓDIGO DESCRIÇÃO
0301.06301782.007 Corpo de Bombeiros
4120 (46) Equipamentos e Material Permanente

0301.06301792.008 ServiçoMunicipal de Segurança Pública
4120 (51) Equipamentos e Material Permanente

0501.08421882.017 Escola Municipal Dr. Ulysses Guimarães
3111 (105) Pessoal Civil

0500

0501
0501.08421881.002
4120 (88)

Secretaria Municipal da Educação,
Cultura e do Desporto
Departamento de Educação
Construção e Ampliaçãode Salas de Aula
Equipamentos e Material Permanente

0501.08422392.035 Transporte Escolar
3111 (204) Pessoal Civil
3132 (207) Outros Serviços e Encargos

0501.08442071.004 Apoioao Ensino Superior
3231 (219) Subvenções Sociais

0503.08462242.039 Manutenção das Atividades Esportivas
3111 (231) Pessoal Civil
3113 (232) Obrigações Patronais

Secretaria Municipal de Saúde e Promoção
Humana
Departamento de Saúde
Unidades de Saúde
Material de Consumo
Remuneração de Serviços Pessoais
Outros Serviços e Encargos
Obras e Instalações

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outros Serviços e Encargos
Subvenções Sociais
Obras e Instalações

0603 Fundo Municipal de Assistência Social
0603.15814862.045 AçãoAssistencial Imediata e Preventiva

da

VALOR

3.000,00

220,00

5.000,00

6.000,00

5.000,00
25.000,00

15.000,00

5.000,00
8.000,00

2.000,00
100,00

2.000,00
10.500,00

15.000,00
6.000,00
50.000,00

500,00
1.200,00

0600

0601
0601.13754281.006
3120 (245)
3131 (246)
3132 (247)
4110 (248)

0601.13754282.041
3111 (250)
3113 (251)
3132 (255)
3231 (256)
4110 (257)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

CÓDIGO J DESCRIÇÃO VALOR
3231 (289) J Subvenções Sociais 10.240,00

TOTAL 190.000,00

Art. 3°) - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aos
28 (vinte e oito) dias do mês de novembro do ano de 2.001

)I~.
IARI }

Pr~ei o Municipal

Registre-se e Publique-se

Q~~~
./ Assessor de Planejamento


