

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ

LEI N.º 1626/01, de 28 de novembro de 2001

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar.

Autoria: Executivo Municipal

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO DO PARANÁ, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°) – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), nas dotações abaixo discriminadas:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR
0300	Secretaria Municipal da Administração	
0301	Administração S.M.A	
0301.03070212.004	Serviços de Administração Geral	
3113 (25)	Obrigações Patronais	10.000,00
0500	Secretaria Municipal da Educação, da Cultura e do Desporto	
0501	Departamento de Educação	
0501.08411852.013	Manutenção do CMEI Arco Íris	
4120 (81)	Equipamentos e Material Permanente	4.000,00
0501.08421882.015	Manutenção da Unidade	
3120 (92)	Material de Consumo	12.000,00
0501.08421882.023	E. R. M. Luiz Ferri	
4120 (146)	Equipamentos e Material Permanente	1.000,00
0501.08421882.027	E.R.M. Maria da Luz	
4120 (170)	Equipamentos e Material Permanente	2.000,00
0501.08422392.035	Transporte Escolar	
3113 (205)	Obrigações Patronais	5.000,00
3120 (206)	Material de Consumo	20.000,00
0502	Departamento de Cultura	
0502.08482472.038	Fundação Cultural	
4120 (230)	Equipamentos e Material Permanente	3.000,00
0503	Departamento do Desporto	
0503.08462242.039	Manutenção das Atividades Esportivas	
4110 (240)	Obras e Instalações	30.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR
0602	Departamento de Promoção Humana	
0602.15814832.042	Programa Operacional e Assistencial do	
	Menor e do Adolescente	
3132 (268)	Outros Serviços e Encargos	12.000,00
0602.15814862.044	Manutenção da Divisão de Assistência Social	
3132 (282)	Outros Serviços e Encargos	30.000,00
0602.15814862.045	Ação Assistencial Imediata e Preventiva	
3132 (287)	Outros Serviços e Encargos	5.000,00
0700	Secretaria Municipal de Desenvolvimento	
	Rural	
0701	Departamento de Agropecuária	
0701.04150881.009	Reserva Indígena	
4120 (318)	Equipamentos e Material Permanente	15.000,00
0800	Secretaria Municipal de Obras, Viação e	
	Urbanismo	
0801	Departamento de Obras e Serviços Urbanos	
0801.10603252.051	Manutenção dos Serviços Públicos	
3132 (333)	Outros Serviços e Encargos	30.000,00
0801.10764482.053	Manutenção da USILIXO	
3120 (341)	Material de Consumo	3.000,00
0802	Departamento de Viação	
0802.16885342.055		
3132 (357)	Outros Serviços e Encargos	8.000,00
TOTAL		190.000,00

Art. 2º) – Os recursos para fazer face às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar acima correrão a conta da Anulação Total/Parcial de dotações orçamentárias, conforme abaixo especifica:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR
0200	Governo Municipal	
0201	Gabinete do Prefeito	
0201.03070202.002	Assessoramento Superior	
4120 (17)	Equipamentos e Material Permanente	240,00
0300	Secretaria Municipal de Administração	
0301	Administração S.M.A	
0301.03070212.004	Serviços de Administração Geral	
3191 (30)	Sentenças Judiciais	20.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR
0301.06301782.007	×	
4120 (46)	Equipamentos e Material Permanente	3.000,00
0301.06301792.008	Serviço Municipal de Segurança Pública	
4120 (51)	Equipamentos e Material Permanente	220,00
0500	Secretaria Municipal da Educação, da Cultura e do Desporto	
0501	Departamento de Educação	
0501.08421881.002 4120 (88)	Construção e Ampliação de Salas de Aula Equipamentos e Material Permanente	5.000,00
0501.08421882.017 3111 (105)	Escola Municipal Dr. Ulysses Guimarães Pessoal Civil	6.000,00
3111 (103)	r essoar civii	0.000,00
0501.08422392.035	Transporte Escolar	
3111 (204)	Pessoal Civil	5.000,00
3132 (207)	Outros Serviços e Encargos	25.000,00
0501.08442071.004	Apoio ao Ensino Superior	
3231 (219)	Subvenções Sociais	15.000,00
0503.08462242.039	Manutenção das Atividades Esportivas	
3111 (231)	Pessoal Civil	5.000,00
3113 (232)	Obrigações Patronais	8.000,00
0600	Secretaria Municipal de Saúde e Promoção Humana	
0601	Departamento de Saúde	
0601.13754281.006	The state of the s	
3120 (245)	Material de Consumo	2.000,00
3131 (246)	Remuneração de Serviços Pessoais	100,00
3132 (247)	Outros Serviços e Encargos	2.000,00
4110 (248)	Obras e Instalações	10.500,00
0601.13754282.041	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde	
3111 (250)	Pessoal Civil	15.000,00
3113 (251)	Obrigações Patronais	6.000,00
3132 (255)	Outros Serviços e Encargos	50.000,00
3231 (256)	Subvenções Sociais	500,00
4110 (257)	Obras e Instalações	1.200,00
0603	Fundo Municipal de Assistência Social	
0603.15814862.045	Ação Assistencial Imediata e Preventiva	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR
3231 (289)	Subvenções Sociais	10.240,00
TOTAL		190.000,00

Art. 3°) - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro do ano de 2.001

IVANIR OCLIARI Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

ADEMIR ANTONIO AZILIERO Assessor de Planejamento